
 

 

 

COMUNE DI BASSANO BRESCIANO 
Provincia di Brescia 

 

ORDINANZA 
 

AREA TECNICA 
 

N. 13 / 2024  DEL  23/08/2024 
 

OGGETTO: ORDINANZA, DI CHIUSURA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE EX ART. 5 C. 3° 
D.L.VO 285/92 DI VIA MARTINENGO PER LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVO POLO 
DELL’INFANZIA. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO che con Determina n. 23 del 30.05.2024, Sono stati affidati - i lavori per la REA-
LIZZAZIONE DELLA NUOVA SCUOLA DELL’INFANZIA DEL COMUNE DI BAS-
SANO BRESCIANO (BS) CUP B11B21006700006 - FINANZIATO DAL PIANO NA-
ZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRU-
ZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 1.1: PIANO PER 
ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA 
PER LA PRIMA INFANZIA FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENE-
RATIONEU alla ditta VIOLA COSTRUZIONI S.R.L.; 
 
RAVVISATA la necessità di garantire il rispetto della normativa in materia di sicurezza 
delle operazioni di trasporto materiale per la realizzazione dell’opera sopra descritta; 
 
RITENUTO di adottare i provvedimenti più efficaci per limitare i disagi ed i pericoli per i 
fruitori; 
 
VISTO l’art. 50 comma 5 del T.U.E.L. n. 267/2000”; 
 
VISTO il N.C.S DECRETO LEGISLATIVO 30 aprile 1992 , n. 285;  
 

 
AUTORIZZA 

 
L’esecuzione dei lavori sopra indicati nelle seguenti date: 

⁃ il giorno 27-28-29 agosto dalle 7.30 fino a fine lavori; 
⁃ il giorno 03 settembre dalle 7.30 fino a fine lavori; 
⁃ il giorno 10 settembre dalle 7.30 fino a fine lavori; 

 
 

ORDINA 
 



Per i motivi di cui in premessa, la chiusura al pubblico e l’inibizione alla libera circolazione 
di veicoli e pedoni su via Martinengo con deviazione su via del centro sportivo per tutta la 
durata dei lavori nelle seguenti date: 

⁃ il giorno 27-28-29 agosto dalle 7.30 fino a fine lavori; 
⁃ il giorno 03 settembre dalle 7.30 fino a fine lavori; 
⁃ il giorno 10 settembre dalle 7.30 fino a fine lavori; 

 
Alla Ditta esecutrice dei lavori: 

ORDINA 
 
⁃ Di garantire in totale sicurezza il cantiere, tramite la chiusura totale dell’area attraverso 

la collocazione dei segnali atti ad informare l’utenza dei percorsi alternativi in sicurez-
za; 

⁃ L’impresa responsabile dei lavori dovrà preventivamente informare – almeno 48 ore 
prima - tramite l’affissione di avvisi scritti i divieti di sosta interessanti lo stazionamento 
temporaneo dei mezzi e attrezzature, nonchè per il deposito del materiale temporaneo; 

⁃ Deroga ai vigenti divieti per i mezzi operativi dell’impresa operante. 
⁃ Segnaletica temporanea di cantiere: inizio e fine lavori, limite 30km/h, strettoia, chiusu-

ra corsia di sinistra, passaggio a destra. 
⁃ Posizionare ed adeguare la segnaletica stradale temporanea verticale in - base alle modi-

fiche della viabilità previste dalla presente Autorizzazione – Ordinanza, conformemente 
a quanto previsto dai sopra indicati articoli di legge che regolamentano il segnalamento 
temporaneo per il caso di specie, con immediato e completo ripristino della preesistente 
situazione viabilistica al termine dei lavori. 

⁃ Obbligo posizionare preavvisi di ‘sosta vietata con rimozione’, almeno 48 ore prima 
dell’entrata in vigore del divieto stesso, specificando chiaramente la dicitura “ANCHE 
AUTORIZZATI”. 

⁃ Dare comunicazione della posa, come sotto indicato. 
⁃ In caso di necessità, garantire la presenza fissa di movieri a terra – che dovranno indos-

sare indumenti ad alta visibilità per la movimentazione dei materiali, veicoli e carichi 
sospesi in tutte le fasi operative dei lavori. Inoltre, detti movieri dovranno garantire in 
totale sicurezza il transito veicolare e pedonale. 

⁃ Garantire in totale sicurezza l’accesso ed il deflusso dei veicoli e dei pedoni, dalle pro-
prietà laterali, passi carrai ed attività commerciali adiacenti all’occupazione. 

⁃ La ditta concessionaria dovrà provvedere alla collocazione dei segnali atti ad informare 
l’utenza dei provvedimenti assunti con la presente ed a coprire i segnali preesistenti 
eventualmente contrastanti con la nuova regolamentazione. 

⁃ In caso di inosservanza dell’applicazione dei provvedimenti previsti nella presente, po-
tranno essere sospesi i lavori, fatti salvi gli accertamenti sanzionatori previsti dalla nor-
mativa vigente in materia. 

⁃ Tutta la segnaletica prevista nella presente autorizzazione/Ordinanza dovrà essere attua-
ta nelle forme previste dalla normativa vigente (art. 21 del C.D.S e relativi articoli di re-
golamento di esecuzione) integrata dal Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti del 
10/07/2002 (G.U. 26/09/2002), in specifico, la stessa segnaletica, la struttura di soste-
gno del segnale e l’altezza di quest’ultimo da terra, come stabilito dall’articolo 82 del 
regolamento CDS e articoli 3° e 5° del sopraindicato Decreto Ministeriale. 1/B) 

⁃ Il richiedente e/o concessionario dovrà sempre comunicare per iscritto con almeno 48 
ore di anticipo, a me medesimo, Responsabile del Servizio tecnico, il nominativo del 
tecnico responsabile della corretta attuazione della presente ordinanza, la data e l’ora di 
attuazione e adozione di tutte le misure atte a garantire la sicurezza della circolazione 
stradale; in difetto, qualora sia prevista la posa del ‘divieto di sosta e fermata con rimo-



zione’, necessario per il posizionamento del mezzo operante in totale sicurezza, ovvero 
l’occupazione di cantiere, non sarà possibile procedere alla rimozione dei veicoli pre-
senti nell’area concessionata. 

 
La presente Ordinanza ha validità riferita esclusivamente - alla durata dei lavori, da eseguir-
si 

 
AVVERTE 

 
1) che per eventuali danni a persone derivanti dal mancato rispetto della presente ordinanza 

il contravventore risponderà in via penale, civile ed amministrativa; 
2) che, a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 Agosto 1990, n° 241, avverso la presen-

te ordinanza, in applicazione della Legge 6 Dicembre 1971 n° 1034, la S.V. potrà ricorre-
re per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di Legge, entro 60 (sessanta) 
giorni dalla data di pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale ovvero entro 
120 giorni al Capo dello Stato. 

 
DISPONE 

 
1)  che la stessa sia notificata alla popolazione a mezzo di affissione sul luogo nonché 

sull’albo pretorio del Comune; 
2)  che la ditta assuntrice dei lavori provveda a propria cura e spese alla segnalazione ed alla 

realizzazione delle opere necessarie, secondo disposizione dell’Ufficio tecnico comuna-
le. 

3) che copia del presente provvedimento venga trasmessa per conoscenza al Comando della 
Stazione dei Carabinieri di Verolanuova, Polizia Locale Verolanuova, alla Prefettura di 
Brescia, al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco; 

 
AVVERTE 

 
⁃ Che nei confronti dei trasgressori troveranno applicazione le sanzioni previste dal Codi-

ce della Strada; 
 
Si comunica la presente ordinanza ai seguenti Enti ed Istituzioni: 
 
PREFETTURA DI BRESCIA Piazza Paolo VI, 29, 25121 Brescia BS protocol-
lo.prefbs@pec.interno.it 
 
COMANDO PROVINCIALE VVFF Via delle Scuole, 6, 25128 Brescia BS 
com.brescia@cert.vigilfuoco.it 
 
COMANDO STAZIONE CARABINIERI DI VEROLANUOVA Via Grimani, 3, 25028 
Verolanuova BS 
tbs22127@pec.carabinieri.it 
 
BASSANO BRESCIANO Via Martinengo 33 25020 Bassano Bresciano 
polizialocale@comune.bassano-bresciano.bs.it 
 
COMANDO POLIZIA LOCALE VEROLANUOVA  Piazza Liberta -
 25028 Verolanuova (BS) 
sicurezza.comune.verolanuova@pec.regione.lombardia.it 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

 Il Responsabile del Servizio 
 Arrigoni Roberta 

 
 
     
           

     
 


